repetit propter malam fidē quam habuit. Itē cōtra in authen. de ali. & emphyt. §. si verò quis locator. colla. ix. Solu. ibi fauore ecclē- sia, & odio emphyteu- tæ, qui ab initio contra legem accepit.

n Nauigaret. aliās, nauigaret: & aliās, nauigarē: & vtrūq; potest defendi: quia siue rem conduxi tātum, quod est quādo in litore nauigarem: siue rem & operam: cum mea culpa, id est propter illicitas merces quas imposui, nauis sit detenta, teneor ad mercedem.

o Tolleretur. fortè illicitæ merces erant ibi, vt encaustum impe- riale, quod nulli licet facere vel habere, nisi quibus permisum est: vt. C. de diuer. rescript. sacri affatus.

p Nauis. id est locator nauis.

q Posse. prēstatur ergo vectura. sed certè imò videtur etiam si sit soluta, q; repetatur: vt. s. eo. si vno. §. itē cum quidā. Sol. secundū quodā hic locauit nauigator tātum rē, & nō operas. §. verò rem & operā. sic ergo cūm. s. locasset operas tantū, iterū fortuitus casus nil obest: arg. s. eo. l. sed addes. §. fi. & ita cum rem tantū: vt hīc. secus si vtrumque, vt in cōtrario: licet tu solues vt ibi. Accur.

r S I riūm. aliās. §. Labeo. & aliās lex, si riūm. Accursius.

s Probares. id est faceres dominum approbare, quia ita conuenerat dare mercedem si ipse approbaret.

t Operis vitio. Et sic culpa artificis. similis distinctio supra eo. l.

item quāritur. §. si gemma. & l. opus. & l. Marcius. & supra ad legem Aquiliam. si feruus feruum. §. si calicem.

DE ÆSTIMATORIA ACTIONE.

Id est de act. prescriptis verbis, quae de æstimato proponitur: vt institu. de act. §. actionum. vel ideo dicitur æstimatoria, quia index suam interponit estimationē aliquando, & aliquando non: vt. j. in fine huīus legis, cūm id quod ^{conduxi.} Cōcor. l. s. Item cum quidam. s. e.

Nauem conduxit, + vt de prouincia Cyrenēsi Aquileiam nauigaret, n olei metretis tribus milibus impositis, & frumenti modiis octo milibus, certa mercede. sed euēnit, vt onerata nauis in ipsa prouincia nouē mensibus retinetur, & onus impositum cōmissio tolleretur. o Quæsitū est, an venturas quas cōuenit, à cōductore secundū locationē exigere nauis P * possit. Respōdit. secūdūm ea quæ proponerentur, posse. q

Ante approbatione operis, periculum est domini: nisi vitio operis casus euenerit, Bartolus.

L A B E O libro primo Pythonorum.

S I riūm + quem faciendum conduxeras, & feceras, antequam eum probares, f labes corrupti: tūm periculum est. Paulus: Imo si soli vitio id accidit, locatris erit periculum. si operis vitio accidit, tūm erit detrimentum.

DE ÆSTIMATORIA. TITVLVS III.

Quando res æstimata vendenda trāditur, actione prescriptis verbis æstimatoria agitur, quæ est bonæ fidei. Bartolus.

V LPIANVS libro trigēsimō secundo ad Edictū.

A Ctio de æstimato propo- nitur tollēdæ dubitatio- nis gratia. fuit enim magis u dubitatū, cūm res æstimata vendenda datur, + vtrum ex vendito sit actio propter estimationē: an ex locato, quasi rem vendendā locasse videor: an ex cōducto, quasi operas conduxisse: an manda- ti. y Melius itaq; visum est hanc actionē + proponi. Quoties enim de nomine cōtractus alicuius am- bigeretur, conueniret tamen aliquam actionē dari, a dandā æstimatoriæ b prescriptis verbis actionem. Est enim negotium ciuale c gestū, & quidē bona fide. Quare

quem scilicet facio. x. siue non: vt patebit infra eodem. §. finali.

y An mandati. quia mandato meo hoc fecit. licet enim interue- nit merces, tamen dubitabatur an tale factum solebat locari.

z Hanc actionem. scilicet prescriptis verbis: vt subiicit. Accur.

a Actionem dari. non noua lege, quia tunc daretur condicō ex lege. & sic non ob. supra de condicō. ex lege. l. j. Item non ex delicto, quia tunc de dolo daretur: vt supra de dol. l. & eleganter.

§. non solūm. quæ est contra. Sed ex contractu a cuius nomen a] Istam te- ignoratur: vt hīc, & infra de prescript. verbis. l. j. §. & l. quotiens. net Bart. hic.

b Æstimatoria. i. quæ est æstimatoria in hoc casu, & ita bon. fid. ibi. nec enim quoties dat in subsidiū: æstimatoria dicit. vel bo. fi.

c Ciuale. id est quod iure ciuali est approbatū, vt ex eo actio de- tur, sicut & pro aliis contractibus: vt supra de origi. iuris. l. ij. §. deinde ex his. quæ vocatur prescript. verb. vt. hīc. ipsum tamen negotium,

* Sic Flo. sed in meo manuscr. additū fuit inter versiculos.

Cuiac. lib. 3. obs. putat legendum, nauta.

Ctio.] CASVS. Dedi tibi librū vendendum, vt

vel eum, vel eius æsti- mationē mihi reddas, postea nō vendis, neq; reddis: vel si vendis, nō reddis pretiū: quāritur quis contractus sit, vt sic sciam qua actione agam. & certè videtur venditio, quia æstimatum dedi. Itē locatio:

quia rem vendendam loco, & mercedē forte pro hoc cōstituo. Item videtur mādati, si mercedem non do. Sed ve- rius est, vt agā prescriptis verbis, & non vlla prædictarū actionum. Secūdū quāritur, quid si dicta res data vendēda pereat? Et respon- dendum, periculū esse eius qui debebat ven- dere. Viuianus.

u Magus. id est valde. Azo.

x Datur. vt tene hunc librū, & vendes, & reddes mihi aut eum, aut eius æstimationē, siue nominem eum,

quem scilicet facio. x. siue non: vt patebit infra eodem. §. finali.

y An mandati. quia mandato meo hoc fecit. licet enim interue-

nit merces, tamen dubitabatur an tale factum solebat locari.

z Hanc actionem. scilicet prescriptis verbis: vt subiicit. Accur.

a Actionem dari. non noua lege, quia tunc daretur condicō ex

lege. & sic non ob. supra de condicō. ex lege. l. j. Item non ex delicto, quia tunc de dolo daretur: vt supra de dol. l. & eleganter.

§. non solūm. quæ est contra. Sed ex contractu a cuius nomen a] Istam te-

ignoratur: vt hīc, & infra de prescript. verbis. l. j. §. & l. quotiens. net Bart. hic.

b Æstimatoria. i. quæ est æstimatoria in hoc casu, & ita bon. fid.

ibi. nec enim quoties dat in subsidiū: æstimatoria dicit. vel bo. fi.

c Ciuale. id est quod iure ciuali est approbatū, vt ex eo actio de-

tur, sicut & pro aliis contractibus: vt supra de origi. iuris. l. ij. §.

deinde ex his. quæ vocatur prescript. verb. vt. hīc. ipsum tamen

negotium,

negotium, seu contractus innominatus, qui cadit in do ut des, est de iure gentium, sicut cæteri contractus nominati & innomina- ferè omnes: vt supra de iusti. & iur. l. ex hoc. & supra de paet. iurisgentium. in principio. & in. §. j.

a. *Diximus.* scilicet in superioribus titu. nam & ipsa est bo. fid. vt instit. de act. §. actionū.

b. *Conuenit.* imò videtur distinguēdum quis alterum rogaerit: vt rogatis sit periculum: vt. j. de præscri. verbis. l. si gratuitam. §. si margaritā. quæ est contra. Solu. hoc intelligitur secundum distinctionē illius. Vel dic, hīc pre- tium certū fuit appositiū: vt patet hīc in fine: ibi non. Vel distingue planius secundum Io. vtrum conuenerit de præstanta æstimatione rei, aut re, aut etiam de præstandis. x. aut re: vt

omnia & hīc locum habent quæ in bona fidei iudiciis diximus. a.

Æstimatio facit transire pericu- lum in accipientem. hoc dicit. Su- pra dixit quæ actio detur quando res datur æstimata vendenda: hīc verò ad quid detur. Bartolus.

Æstimatio autē periculum facit eius qui suscepit. Aut igitur ipsam rem debebit incorruptā reddere, aut estimationē de qua cōuenit. b.

i. *PAVLVS libro trigensi- mo ad Edictum.*

Hæc actio vtilis c. est, et si merces d. interuenit.

DE RERVM PER- mutatione. † TITVLVS III.

Permutatio est cōtractus inno- minatus: & ideo producit actionē præscriptis verbis. & solo cōsensu non contrahitur, nisi rei interuen- tu vestiatur. & si datur res aliena, non vestitur: & in ea est locus cō- dictio ob causam. h. d. & sic di- uiditur. Primò ostendit permutationē esse contractum innomina- tum, & in specie nominati cōtra- ctus non cadere. Secundò, ex hoc infert quatuor effectus: qui con- gruunt cōtractui in nominato. Se- cunda pars ibi, vnde si eares. Bar.

i. *PAVLVS libro trigensi- secundo ad Edictum.*

commo. l. si vt certò. §. commodatum. Accursius.

Hæc actio.] **CASVS.** Rem dedi tibi vendendam æstimatam: D etsi cōstitui tibi mercedem pro labore, nihilominus agam præscriptis ver. Viuvianus.

c. *Hæc actio vtilis.* id est efficax: vel propriè, quia dubitabatur propter mercedem.

d. *Si merces.* imò videtur locati locū habere: vt. j. titu. ij. l. rogasti. in fine. &. §. manda. l. j. quæ sunt cōtra. Sol. hīc interuenit merces incerta, ibi certa. Vel dic, a. q. hīc merces secundario interuenit, id est remuneratio: vnde nihilominus habet locū præscri. verb. & locati: vt in dicta. l. rogasti. in fi. euidenter patet secundum Ioan.

DE RERVM PERMVTATIONE.

Et permutationē quoq. nemo ambigit simile negotiū esse emptioni & vē- ditioni, adeò vt promiscuè utamur permutādi verbo in emptione, & emēdi in permutatione, quod non tamen ita fit in locatione. nam utimur quidē in ea emendi & vendēdi: verbo, sed non contra. At permutatione re cōtrahitur, emptio nudo cōsensu. Et est permutatione contractus quo res datur, vt alia res accipiatur. Vel, negotium quod ita geritur, Do ut des. Vel, rerū dominij mu- tatio inuicē facta. Ex eo non est propria quædam actio, sed præscriptis verbis, ut ex superiore, quia nec propriū permutationis nomen, cum omnis penè con- tractus constet veluti permutatione quadā. Quapropter vt Aristoteles me- dium arrogātia dicit carere nomine, licet alio loco scribat veritatē esse medium arrogātia, propterea quod veritatis nomen latius patet, ita rectē dicemus negotiū do ut des, carere nomine, licet permutatione appelletur. Cuiacius.

Sicut.] **CASVS.** Quatuor assignat differentias inter ven- ditionē & permutationē. Prima, in venditione dis- cernitur emptor à vēditore, & res à pretio: quia in per- mutatione pretiū non est. Secunda, quia in venditione est claudicatio. ecce enim vendor non tenetur facere rem accipiē- tis, sed emptor pretiū: sicut in permutatione. aut vtrumq; debe- bit trāsferri, aut ex neutra parte. & sic appetit ex prædictis quod̄ permutatione aliud est à vēditione: neq; enim potest separari pre- tiū à re, vt prædixi. Tertiò discernitur, quia re vendita agitur ex

A empto de euict. sed euicta re cadit à nomine permutationis, & agitur in factū. Quarta est, quia vēditio fit cōsensu solo, sed per- mutatio nō habet effectū per cōsensum, sed re demū secura: quia hoc s. cōsensu perfici cōsuevit nominatus cōtract⁹, vt in vēditio- ne, & similib⁹, nō in permutatione. Est & quinta secundū Pediū, quia in re aliena nō fit permutatio: sed vendi- tio sic est, & vider: quia si trado, & tu non tra- dis, q. ago condicione ob causam. sed in vēdi- tione nō agam ad rem cōdictione ob causam, sed tārū ad interesse. e. *Vendor.* nec enim vnuis potest fungi offi- cio venditoris & em- ptoris: vt infra de au- cto. tuto. l. pupillus. §. pupillus.

f. *Merx.* i. res vendita.

g. *Vendor sit.* vt de cō- trahen. empr. l. j. §. j. & hēc est prima differen- tia. sequitur secūda in- ter permutationem & vēditionem, multūm- que, &c. Accursius.

h. *Nihil debet.* vt. C. de euict. l. qui rē emit. nisi sciēs quis rem alienam vēdidit. nam tunc etiā antē euictiō agitur ad interesse: vt supra de act. empt. l. seruus quē. §. fin. & facit ad respō- sum. §. de act. emp. l. ex empto. in princ. &. §. j.

i. *Si vtrumque.* i. vtraq; res quæ datur ex causa permutationis. Accur.

k. *Est.* i. esse dicatur.

l. *Oportet.* quod est ve- rum, secundū Pediū: vt infra.

m. *Merx.* scilicet est vtrumque. Accursius.

vēditio si- ne pretio el- test.

n. *Sed cum.* q. d. nonne potest esse vtrumque pretium, vtrumque ne pretio el- merx, & sic sit venditio? Respon. non. & hoc dicit, sed cūm, &c.

o. *Debeat.* quo ad hoc vt dicatur venditio.

p. *Pretium esse.* ad hoc vt sit venditio.

q. *Eadēmque res.* hīc colligitur etiam prima differentia.

r. *In factū.* id est præscri. verb. quæ in factū dicitur: vt &. §. de pactis. l. iurisgentium. §. j. nam omnis actio præscri. verb. di- citur in factū ciuilis, sed non omnis in factū est præscri. verb. vt infra titu. j. si tibi polienda. in fine. Accursius.

f. *Itē emptio.* hēc est tertia differētia īter pmutationē & vēditionē.

t. *Contrahitur.* sicut & locatio: vt. §. loc. & conduc. l. prima. Acc.

u. *Tradita.* etiam ex altera parte tantū, secundū quodam: vt statim dices. sed etiam alio modo præbetur ei initium, vt stipulatione, licet traditio non interuererit: vt. C. eo. l. ex placito. quæ est contra. Accursius.

x. *Dicemus.* vel legas planè, in contraetibus scilicet qui solo cōsensu contrahuntur. Vel dic alioquin, id est in contractibus no- minatis. Vel melius legas interrogatiè, vt referas ad proximum dictum de permutatione: & subaudi quasi diceret, non.

y. *Quod.* scilicet quod nascatur obligatio solo cōsensu. Accur.

z. *Nomen suum habet.* id est hi soli contrahuntur cōsensu qui no- men suū habēt, qualis est emptio & similes: vt subiicit. §. de pact. l. iurisgentiu. §. j. & sic permutatio nō habet nomē suū: vt hīc di- citur. Sed quare? Respon. vt dixi. §. de pactis. l. iurisgentium. §. j.

Item caue tibi: quia licet illi qui habēt nomen, cōtrahantur cō- sensu: non tamen est hoc verum in omnibus. nam depositum & cōmodatum nominati sunt cōtractus: non tamen solo cōsensu in eis contrahitur obligatio, sed re: vt. d. l. iurisgentium. in prin. & instit. quibus mo. re con. obli. per totum. sicut & si dicam: in vi- neis Bonon. nascitur bonum vinum, non sequitur: ergo in qua- libet vinea Bononien. nascitur bonum vinum: quia non versus Galeriam. Item quid differt contraetus permutationis ab illo, do ut des? Respon. permutatio est species, do ut des, est genus:

& ubi genus pro genere datur, habet ille locum, sed non sic de permutatione: vt. C.eo.l. quoniam assueras.

a Ideo Pedius, scilicet quia ex re tradita, & accipientis facta datur initium permutationi: quod in re aliena fieri non potest: vt. j.de acquir.re.dol.traditio. ideo Pedius, &c. & si velis tueri Pedium, dic. p.eo.s. de act.emp. datio. in princ. & s. de condic. ob cau.l. fin. & hoc quidam dicunt, scilicet Pediu bene dixisse, etiam in re aliena non co- trahi aliquam permutationem. Sed tu dic, secundum Ir. q. tenet, quia sic scripsit. hic nimium

* Sic in ar- chetipo & manusci- qui- dam tamen putat legen- dum, vlam. * In arche- typo est. vt res nostra, teste Taurel. in annotat.

* Cōcor. gl. vlti. in fi. in. c. cum olim. extra eo. ti.

* Vulg. cau- fa permuta- tionis.

* Actio præ- scriptis ver- bis vnde di- catur, pul- chre Alci.lib. dispu. 4. c. vlti.

* Locū hūc pulchre ex- plicat Alciat. lib. Parerg. 5. cap. 15.

conductione, mandato. Ideo que Pedius ait, alienam rem dantem, nullam contrahere permutationem. Igitur b ex altera parte traditione facta, si alter rei nolit tradere: non in hoc agemus, & vt interest nostra, illam rem acce- pisse, de qua conuenit: sed vt res contra nobis reddatur, condicione d locus est, quasi re non secuta.

Qui permuat, debet cauere de vitiis & morbis, sicut vendes. Bar.

II IDEM libro quinto ad Plautium.

A Risto ait, quoniā permutatione vicina est emptioni, sanū quoq; furtis noxisq; solutū, & nō esse fugitiuum seruum præstandū, qui ex causa daretur. e

Supra dictum est de actione præscriptis verbis, quæ datur pro aesti- matione & permutatione: nunc verò simpliciter & in genere de præscriptis verbis, & in factum actione. Bartolus.

DE PRÆSCRIPTIS VER- bis, & in factum actionibus.

TITVLVS V.

Vbi incertum est in quam spe- cificm contractus cadat, ad actionem præscriptis verbis, seu in factum recurritur. Bartolus.

I. PAPINIANVS libro octavo questionum.

N Onnunquam evenit ut cessantib iudiciis proditis, & vulgaribus actionibus, cùm proprium nomē inuenire non possumus, h facile descendamus ad eas quæ in factū appellātur. i Sed ne res exemplis egeat, paucis agam. * Domino mercium in magistrū nauis, si sit

minatus, cùm cōsensu co- trahitur etiā nudo pacto: vt. C.de dona. si quis argentum. §. pe. & de hoc dixi. §. de condic. ob. cau.l. fi. & not. hic alia differentiam inter venditionem & permutationem.

c Agemus. scilicet tantum. nam habet locum præscrip. verb. vt compleatur contractus: & condic. ob. cau. si nolit impleri, sed repeteret datum: vt hīc, & infra tit.j.l.naturalis. §. sin autem rem do vt rem. &c. l. si tibi decem. &c. C.eodem.l. quoniam.

d Conditioni. quarta differētia est. Itē quinta: quia in venditione nō trāsit dominium, nisi pretio soluto: vt insti. de re. diui. §. veditæ. sed ī permutatione sic. Itē in quibus cōueniūt, dic vt. C.e.l.ij. Ac.

e Risto Daretur. quoniā & in vēditionib hēc prēstātur: vt. s. de act.emp.l. ex empto. §. animaliū. & sequētib. §. Ac.

DE PRÆSCRIPTIS VERBIS, &c.

P ræscriptis verbis ideo dicitur, quia certa & præcripta verba erant huic actioni, dum daretur in his contractibus ubi hac datur, sicut in quibuslibet aliis actionibus: a vt supra de origi. iur.l. secunda. §. omnium. sed alia acquisierunt sibi nomina, hēc nō aliud, nisi quod sic diceretur præscriptis verbis: & habet locum in tribus generibus negotiorum. Primō in pactis incon- tinenti appositus: vt. C.de pact.inter emptorem & vendito.l. secunda. se- cundo ubi- cunque dubitabatur de actione circa contractum: vt. j.eo.l. prima. secunda, & tercia. &c. l. si tibi. & s. de aestim.act.l. i. in principio. Ter- tio in tribus contractibus innominatis, scilicet do vt des: do vt facias: & facio vt facias. In quarto autem, scilicet facio vt des, datur de dolo: vt. j.eo.

l. naturalis, per totum. Item actio in factum habet locum in tribus generibus oritur ex cō- negotiorum. Primū videlicet præscriptis verbis, & tunc dicitur in factum tractibus in- ciuilis: vt. j.eo.l. prima. in fine. & s. de dolo. l. & eleganter. §. item Labeo. Secundō, in locum omnium edictorum & interdictorum, quibus specialia nomina actionum non accommodantur: ut insit. de interdict. §. fin. Tertiō

vbi- cunque suadet equitas actionē dari, ut ex contra- etu, vel etiā extra contra- etum, unde dicitur dari ex variis figuris causarum, quasi non habeat certas se- mitas, sed sit anomala: vt j.de actionibus & obliga- tionibus l. prima. & C.de sacrosanct. ecclesi. l. sanc- mus. & j.e.l. quoties. cūm incertum est aliquid dari. sed ubi est aquū vt detur, tunc hac datur. ubi certū est nullā dari, sed aquum est dari, tunc in factū sub- fidaria. Accursius.

Speciales dedit titulos de actione præscriptis verbis estimatoria & de ea quæ ex permutatione oritur, quia ex his duabus causis actio præscriptis verbis bona fi- deli est, ex ceteris stricta. Hic igitur titulus est potissimum de ceteris actionib præscriptis verbis quæ sunt strictæ.

t Huc per- tinent quæ de singulis vocabulis præcla- re explicat Cic. lib. 3. de finib. bon & mal. circa cōtractibus incertis, quales prin- multi proponuntur in hoc titulo. Civilis actio dicitur quæ tamen non directa sed utilis est, id est cōparata ad exemplū directarū quæ ex his cōtractib sunt qui suo nomine designantur. Et cō- dictio incerti, quia id quod interest persequitur, et præscriptis verbis quasi τῶν ἔργων γέμιεν οὐμ- φῶν, ut Graci interpre- tatur, recte, quia ex cōven- tioneib tātum datur quæ scilicet alio nomine non ap- pellatur, similes tamē sunt cōilibus quæ suum nomen

habet. & in factū, quia quod nomine nō possunt exprimere negotium, id rei gestæ enarratio declarat citra formulæ solemnitate vllā. l. cūm mota. C. De transact. l. i. C. De reuoc. iis quæ in fraudem credit. Nec tamē omnis actio in factum, præscriptis verbis, non in factum ciuiles accōmodatae legi Aquilia, vel alij, non in factum prætoria, quæ significantur posteriori parte huius rubricæ. Et in factum actionibus, quæ non ex contractibus dantur sicut præscriptis verbis, sed ex multis aliis varijsque causis. Cuiacius.

E **N** Onnunquam.] **CASVS.** Euenit aliquando vt dubitemus de nomine contractus, & sic de act. & ideo agitur præ- scrip.ver. & dat duo exempla, & plana est. Viuianus.

f **I**ndicis. id est actionibus. & dic proditis, id est adiuentis.

g **E**t vulgaribus. & pro id est.

h **N**on possumus. propter dubitationem de nomine cōtractus: vt infra prox. §. & sic non obest. §. de dolo. & eleganter. §. non solūm. quia illa regula obtinet cūm in maleficiis occurrit dubitatio: sicut & dixi supra de aestimato. actio. in princip.

i **I**n factum appellantur. quas appellat infra eo.l. prox. præscriptis verbis.

k **S**cribit. sed si non est incertum, datur vel locati, vel conducti: vt supra ad le. Rho. de iact.l.ij. circa princ.

l **N** Am cūm. Præscriptis verbis, quam supra l. prox. appella- uit in factum. Accursius.

m **V**ocabula. scilicet actionum.

Naturalis.] **C A S V S.** Ex ancilla tua habeo filium qui tuus est seruus, & ex mea tu habuisti filium, qui est meus seruus. cōuenit ut tu filium meū manumitteres, & ego tuū: & ego manumisi, & tu nō. qua act. tecū agā quæritur: & datur solutio in fi. l. Secundū dicit, q̄ occasione hui⁹ quæstionis potest inquiri hīc tot⁹ tractatus: ut hincinde dat aliquid, qui cōtract⁹ diuidit in quatuor species: aut do vt des: aut do vt facias: aut facio vt des: aut facio vt facias. [ET SI QVIDEM.] Hīc p̄sequitur primū, hoc modo. si do pretiū pro re, tūc est emptio. si do specie pro specie: tūc est innominat⁹, do vt des: quo casu si ego dedi, & tu nō des, possum vel cōdicere quod dedi: vel præscript. ver. petere qđ interest, nisi perierit sine culpa tua qđ mihi dare debebas.

[A T C V M D O.] Hīc p̄sequitur secudā specie. hoc modo: si do tibi decē vt facias opus locabile, puta vt scribas: est locatio, si do specie, tūc innominatus: & ago cōdictione ob causam ad repetendū quod dedi: vel præscript. ver. ad interesse. si nolis facere qđ conuenisti. Itē si factū est nō locabile, vt manumittere seruum: similiter tunc condico, vel præscript. verb. ago ad interesse. Quid autē si seruus quem dedi tibi vt manumitteres, euīctus est cū iā manumiseris? tūc si scīes alienū dedero, teneor de dolo: aliās in factū p̄ interesse prædictæ euīctionis.

[Q V O D S I.] Tertiā specie p̄sequitur sic: Ecce cōueni vt manumittere seruum meū, vt dares mihi tuū: & eū manumisi, tu nō das. ago de dolo. [S E D S I F A C I O.] Quartā & vltimā p̄sequitur sic: Cōueni tecū, vt tu à meo debitore exigas Carthagine, ego à tuo Romæ: vel ego in tuo, & tu in meo solo ædifices: & ego feci, & tu nō fecisti. qua agā act? & videtur in primo casu mādati, sine quo neq; tu à meo, neq; ego à tuo debitore petere possum. Ecōtra, q̄ nō: quia nō reddūtur impensæ hincinde. sed hoc non nocet: quia mandatū quādoque mutat naturā ex pacto, vt & in hoc casu, si p̄curator agat vt teneat de lata culpa tantū: ex quo apparet, siue æqualiter, siue inæqualiter impēdamus, sit mādatū. sed hoc allegādo dixit. veritas autē est, vt fiat innominatus contractus, facio vt facias. & agā præscr. ver. qua actio habet naturā locati & cōduicti. [S I E R G O.] Ex prædictis apparet solu. prime quæstionis huius legis, q̄ agā actio. præscr. verb. ad interesse, in quantum mea interest me non manumissem: quod interesse nō minuitur per hoc quod habeo illum libertum quem manumisi. a. **Servit.** aliās **serviebat.** id est seruus tuus erat, quia ex ancilla tua eum habueras. & sic ponitur in authen. vt liber. de cætero. s. si quis autem. in fin. s. coll. vj.

b. **Quæsitū est.** sed nō soluit hīc: sed. j. ea. l. s. fi. ibi, si ergo &c. Ac.

c. **In hac quæstione.** id est occasione istius quæstionis.

d. **Dati.** id est cuiuslibet dati, vel cuiuslibet rei datae, vel etiam facta comprehendit, cū sit generale: vt supra si cer. peta. l. j. in fin. sed pro futuris tantū: vt supra de condic. inde. l. damus.

e. **In his.** scilicet quatuor sub quibus nominati continentur.

f. **Obligatio.** i. obligatio qua parit ciuilē actionē præscr. ver. ipsa tamē obligatio est de iure gentiū, cū fuit ante vēditionē: vt. s. de cōtra. empt. l. j. quæ vēditio est de iure gentiū: vt insti. de iur. na- tu. s. ius autem. Vel dic, id est approbatam à iure ciuili. Accur.

A g. **Emptio & venditio.** imo videtur do vt des: vt. s. de condic. ob cau. l. fin. in prin. quæ est contra. Solu. hīc pecunia fuit in quantitate, ibi in specie. Vel sol. vt ibi.

h. **Non placet.** vt. s. de contrah. emp. l. j. & s. de reru m permu. l. j. circa princi.

cōuenit accipere: vel si meū recipere velim, repetatur quod datum est, quasi ob rem datū, re non secuta. Sed si scyphos tibi dedi, vt Stichū mihi dares: periculo meo Stichus erit, ac tu dūtaxat culpā præstare debes. Explicitus est articulus ille, do vt des.

B Si datur pecunia pro facto quod solet locari, est locatio, si res datur pro facto, est cōtractus innominatus: & ex eo potest agi præscriptis verbis ad interesse. sed si factū locari non solet: quicquid detur, est cōtractus innominatus: & id est ex eo potest agi præscript. verb. potest etiam datum condici. Bar.

At cū do vt facias: si tale sit factum, q̄ locari soleat, puta vt tabulam pingas, pecunia data locatio erit: sicut superiore casu emptio. si res, nō erit locatio, sed nascetur vel ciuilis actio in hoc quod mea interest, vel ad repetendum cōdictio. Quod si tale est factū, quod locari nō possit, puta vt seruū manumittas, siue certū tēpus adiectū est, intra quod manumittatur: idq; cū potuisse manumitti, viuo seruo transierit: siue finitū nō fuerit, & tātum tēporis cōsumptū sit, vt potuerit debetur manumitti: condici ei potest, vel præscriptis verbis agi. quod his quæ diximus,

D t. & tūc nihilominus datur actio præscri. ver. licet in faciendo præueniat. spectatur enim cōuentio secudū Ioā. vt C. de trāsact. l. cūm mota. licet alij solū inspiciant quæ fiant prius.

n. **Pecunia data.** in quantitate: vt statim dices. Accur.

o. **Superior casu.** in illo ver. & si quidem &c.

p. **Si res.** id est species, vel pecunia vt species: vt arg. infra de lega. j. plane. s. ij. Et not. hic quodd locatio non est, nisi merces in pecunia quantitate consistat: vt hīc, & supra deposi. l. j. s. quod si operæ. & supra loca. l. & hæc distinctio. s. fina. Accur.

Locatio non est, nisi merces in pecunia quantitate cōsistat.

q. **Manumittas.** puta, do tibi aliquid, etiam pecuniam. Accur.

r. **Sine finitum.** id est adiectum. Accur.

f. **Manumitti.** quod est duorum mensium: vt. j. qui siue ma. ad li. per. l. fina.

t. **Condiciei.** scilicet quod datum est: vt Co. de condic. ob cau. si lib. er. in prin. & s. de condic. ob cau. l. dedi. s. j. Accur.

u. **Præscriptu verbis.** sed videtur q̄ nulla sit actio: cūm ipse sit liber adueniente die apposito: vt C. si man. ita fue. alien. l. si is qui. quæ est contra. Solu. ibi nomine pretij accepit: hīc autē ob causam, & sic vt species. Vel hīc p̄enituit ante manumissionē data, quod potest: vt. s. de condic. ob cau. l. dedi. s. j. Vel fortè hīc erat seruus alienus: ibi proprius, qui ad libertatem peruenire nō poterat. Vel hīc de actu manumittendi dixit. Item no. hīc. quod nō datur locati, vbi tale est factum quod non consuevit locari: vt hīc, & s. si men. fal. mo. l. j. s. ideo. Item not. vtramque ex istis dari, vel conditionem ad repetendum, vel præscript. verb. ad contractum implendum: vt infra de manumissi. l. si quis ab alio. Vel etiam actionem præscri. ver. ad interesse præstandum: vt supra eo. s. fina autem rem do.

x. **Quod his.** id est cum his.

y. **Diximus.** de hac supra prox. s. fina ut rem do. & supra prox. respon. cum scilicet non est venditio vel locatio.

a Conuenit. penulti. breuis est. Azo.

b De dolo. id est praescrip. verb. propter dolum, vt iuretur in item. Sed quomodo hoc? Respon. quia iuratur in nominato contractu, cui hinc similis est: argu. j. §. vlti. Vel vt agatur ad interesse etiam antequa euincatur: vt supra de act. empt. l. si seruus que. §. fi. Sed quidam dicunt

dari de dolo: & ideo ipso iure nullus est hinc contractus dolo dante ei causam: vt supra de dolo. & eleganter. circa prin. sed male dicunt: vt Co. de inuti. stipu. l. dolo. Sed nec per dolu induxi: licet scies fui de re quam dedi: quae aliena erat. Itē ideo nō de dolo: quia nō principialiter ex meo facto, sed de tuo teneor. Nā non detur a

tio quare in hac specie non detur a. & tio præscrip. verbis, pulchre Alc. lib. paradox. s cap. 7.

c In factum. s. à prætore dandā, vt sibi ipsi nō cōtradicat Julian⁹ qui hoc dixit. §. de pactis. l. iurisgentium. §. j. & sic reprehēdit & corrigit per Mauricianū quod hinc dicitur: vt in ead. l. iurisgentium. §. j. in fine. §. Vel dicas q Julianus variauerit: qui aliter hoc dixit ibi, & aliter & melius hinc, vt det speciem.

d Quod si faciam. & ideo de dolo. Sed certe imo & vbi est ciuilis, vt i do vt des, videt q hæc de dolo locū habeat: vt C. de dol. l. cū proponas. quæ est contra. Sol. ibi fuit facio vt des. licet enim accepi ancillam, & seruū dedi vt manumitteres: attamen hæc datio pro facio habetur quasi ego videar manumisisse. Itē

in hoc facio vt des, videtur dandam præscrip. verb. vt C. de trāf. act. l. cum mota. Sol. ibi erat do vt facias, licet ibi præuentum fuerit in faciendo. vnde nihilominus datur præscript. verbis. Vel dic, vt statim dices, quia ibi aliquid tibi aderat cui factum fuerat: hinc non. Sed quæto, quare in contractu facio vt des, non datur actio præscrip. verb. sicut in superioribus? Respon. secundum Azo. imo datur, nisi in casu, scilicet cum tale sit factum vt mihi absit, & tibi non adsit: vt Co. de dolo. cū proponas. Et ita intelligitur hinc. alias autem bene potest dari præscript. verb. cū ratio diuersitatis reddi non possit: vt infra de verbo. obli. l. à Titio. Et hoc modo potest intelligi quod est Cod. de transactio. l. cum mota. vt modò dixi. Sed hanc distinctionem reprobat Alb. & Io. & Ir. arg. C. de trāf. l. actione. & infra. e. solent. in fin. sed in vtraque est sol. Alij vt Io. reddunt talem rationem: quia inueniretur inæqualitas. nam ille qui dat, potest repetere quod dedit, & etiam agere præscript. ver. ad interesse. at ille qui facit, quod factum est, nequit repetere. ne ergo inæqualiter constituantur actio, recurrit ad actionem de dolo. sed hoc non vallet, quia idem inueniretur in do vt facias: nam ibi est inæqualitas prædicta. sed ipsi dicunt quod tunc non facile contingit vt præueniat in faciendo: & ideo non facile datur ei conditio. Io. dicit factum grauius quam datum: & ideo durius agitur contra rumpētem fidem: vt infra de pœn. l. in seruorum. §. fi. quod nō placet. Est ergo ratio prima bona: quia vestienti contractum actio debet dari præscrip. ver. Vestire autem dico cū ex eo quod facio, aliquid tibi adest: alioquin datur actio de dolo. Hæc ratio fallit in facio vt facias, vt si de manumittendo conuenit vt manumitteres: vt infra ea. l. in fin. Sed ibi est alia ratio: quia